
枣庄市长河港业有限公司

枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程

项目（二期）竣工环境

保护验收监测报告

建设单位： 枣庄市长河港业有限公司

编制单位：山东普旭富中节能环保科技有限公司

二〇二三年十二月



走设革位法人代表

缡制革位法人代表

顼 目 负 贵 人

焕  表  人

建设单位: 枣

(签字)

(签字)

电

传

曲阝

地

话 :

限 公

司

277000

山东省枣庄市薛城 ExI沙

沟镇潘庄

2502θ0

山东省济南市历下区中

润世纪广场 18栋 402

室

编制单位 :

电

传

邮

地

话 :

真

 
编

 
址
[...]
一期已验收，本项

目运输货物为煤

炭砂石料，无集装

箱、钢铁、木材、

玻璃丝

否



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 20 页

加 10%及以上的 进口：与出口工序相反。

（3）煤炭：煤炭经货车运输至堆

场，经装载机输送至船上。

经货车运输至堆场，经装载

机、皮带输送机输送至船上7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的

环境保

护措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

（1）废气：煤堆场：防风抑尘网、

水喷淋设备。食堂油烟：采用高

效油烟净化设备净化，净化效率

达 85%，净化后经高于所在建筑

物 1.5m排气筒排放。

（2）废水：路面和码头冲洗废水：

采用混凝沉淀池工艺处理；

综合污水：含油废水经油水分离

器除油后排入厂区综合污水处理

站，生活污水经化粪池预处理后

排入厂区综合废水处理站处理，

综合污水处理站采用“调节+二级

曝气+消毒”工艺；

到港船舶舱底油污水和船员生活

污水：港区不接收，由港监部门

监管，枣庄境内不允许外排，需

运往台儿庄船舶垃圾回收站处

理；

疏港道路：定时对疏港道路路面

进行清扫和洒水。

（1）废气：本项目废气主要

为煤炭/建材材料卸车粉尘、

堆场粉尘、装船粉尘。港区

设置雾炮、洒水车、清扫车、

自动洒水装置降尘，在煤炭

堆场四周设置 15m高防风抑

尘网，并对车载物料及堆场

加盖篷布。

（2）废水：生活污水经化粪

池处理后，排入生活污水处

理站处理，处理后排入生产

废水处理站调节池进行进一

步的处理，处理合格后回用

于道路喷洒、厂区绿化；生

产废水（流动机械冲洗废水、

码头及路面喷洒废水）排入

生产废水处理站处理后回用

于道路喷洒、厂区绿化。

（1）本项目未建

设食堂，无食堂油

烟产生及排放；不

属于重大变更。

（2）生活废水先

经废水处理设施

处理后再与生产

废水、初期雨水一

同经生产废水处

理站处理，处理合

格和全部回用，不

外排。生活废水处

理效率更好，不属

于重大变更。

（3）未安装油水

分离器，生活污水

主要为冲厕废水，

无食堂废水无需

安装油水分离器。

不属于重大变更。

否

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放量

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

路面和码头冲洗废水：采用混凝

沉淀池工艺处理；

综合污水：含油废水经油水分离

器除油后排入厂区综合污水处理

站，生活污水经化粪池预处理后

排入厂区综合废水处理站处理，

综合污水处理站采用“调节+二级

曝气+消毒”工艺；

到港船舶舱底油污水和船员生活

污水：港区不接收，由港监部门

无新增废水直接排放口。生

活污水经化粪池处理后，排

入生活污水处理站处理，处

理后排入生产废水处理站调

节池进行进一步的处理，处

理合格后回用于道路喷洒、

厂区绿化；生产废水（流动

机械冲洗废水、码头及路面

喷洒废水）排入生产废水处

（1）生活废水先

经废水处理设施

处理后再与生产

废水、初期雨水一

同经生产废水处

理站处理，处理合

格和全部回用，不

外排。生活废水处

理效率更好，不属

于重大变更。

否



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 21 页

监管，枣庄境内不允许外排，需

运往台儿庄船舶垃圾回收站处

理；

疏港道路：定时对疏港道路路面

进行清扫和洒水。

理站处理后回用于道路喷

洒、厂区绿化。

（2）未安装油水

分离器，生活污水

主要为冲厕废水，

无食堂废水无需

安装油水分离器。

不属于重大变更。

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

煤堆场：防风抑尘网、水喷淋设

备。食堂油烟：采用高效油烟净

化设备净化，净化效率达 85%，

净化后经高于所在建筑物 1.5m排

气筒排放。

无新增废气主要排放口。本

项目废气主要为煤炭/建材

材料卸车粉尘、堆场粉尘、

装船粉尘。港区设置雾炮、

洒水车、清扫车、自动洒水

装置降尘，在煤炭堆场四周

设置 15m高防风抑尘网，并

对车载物料及堆场加盖篷

布。

本项目未建设食

堂，无食堂油烟产

生及排放，不属于

重大变更

否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。

采取隔声、减震、墙体隔音、加

强维护等措施

本项目主要的噪声源为输送

过程中及装船过程中产生的

噪声。通过选取低噪声设备、

设备减振、车辆减速等综合

防治降噪措施。

与环评一致 否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

港区生活垃圾：由环卫部门统一

处理；

船舶生活垃圾：港区接收后由环

卫部门统一收集集中处置；

含油废棉纱：在港区危险废物暂

存区暂存后委托枣庄市永进医疗

废弃物处置有限公司处置；

机修一般废物：外卖废品收购站；

综合污水处理站污泥：由环卫部

门统一处理；

生产废水处理站污泥：环卫部门

统一收集集中处理；

油水分离油渣：在港区危险废物

生活污水处理站及生产废水

处理站污泥、船舶生活垃圾

及港区生活垃圾收集后委托

山东千祥物业管理有限公司

将港口产生的生活垃圾和收

集的船舶垃圾转运出港；

港池和航道日常清淤由枣庄

市港航局统一组织进行；

船舶油污水、港区机修废面

砂、废机油、船舶废机油均

为危险废物，暂存于危废暂

存间，定期委托渤瑞环保股

份有限公司处理公司处置。

本项目无食堂废

水，无油水分离油

渣产生及排放，不

属于重大变更。

否



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 22 页

暂存区暂存后委托枣庄市永进医

疗废弃物处置有限公司处置；

港池日常开挖污泥：航道工程进

行疏浚时由枣庄港港航管理局统

一组织实施，运往指定地点；

机修废机油：在港区危险废物暂

存区暂存后委托枣庄市永进医疗

废弃物处置有限公司处置；

船舶废机油：船舶废机油由船舶

业主寻找有资质单位处理，船舶

业主对废机油的产生量、流向、

贮存、处置等有关信息，定期向

港监部门进行申报登记，不得随

意偷排入外环境。

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的
环评未详细提及

依托厂区原有的应急物资及

应急池
/ 否

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》(环办环评函〔2020〕688号)要求，本项目建设规模、建设

地点、生产工艺以及环境保护措施均未发生重大变动。



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 23 页

第 4章 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目废水包括生活污水和生产废水，生活污水经化粪池处理后，排入生活污水

处理站处理，处理后排入生产废水处理站调节池进行进一步的处理，处理合格后回用于

道路喷洒、厂区绿化；生产废水（流动机械冲洗废水、码头及路面喷洒废水）排入生产

废水处理站处理后回用于道路喷洒、厂区绿化。

表 4-1 废水产生、处理及排放情况表

序号 污染源 排放量（m3/a） 主要污染物 排放规律 处理方式及排放去向

1 港区职工生活

污水
320

COD、SS、氨氮

连续
经化粪池处理后，排入生活

污水处理站处理，处理后排

入生产废水处理站调节池进

一步处理，处理合格后回用

于路面喷洒、厂区绿化

2 船员生活污水 160 间断

3 流动机械废水 140 COD、SS 间断 经雨水管网进入生产废水处

理站处理，处理后回用于路

面喷洒、厂区绿化4 码头及路面喷

洒废水
2000 COD、SS 间断

5 到港船舶油污

水
50 / 间断

作为危废暂存于危废暂存间

内。定期委托渤瑞环保股份

有限公司处理公司处置

生活污水处理站处理规模为 50m3/d，本项目生活污水年产生量约 480m3/a，日产生

量约 1.5m3/d，可满足处理要求。污水处理站处理工艺为“进水+粗格栅+细格栅+调节

池+水解酸化池+A池（缺氧池）+MBBR反应池+出水”进生产废水处理站，污水处理

工艺见图 4-1。

生产废水处理站处理规模为 50m3/d，处理工艺为“进水+调节池+混凝反应区+斜管

沉淀池+回用水池+路面喷洒、厂区绿化”，污水处理工艺见图 4-2。



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 24 页

图 4-1 生活污水污水处理工艺流程图

图 4-2 生产废水污水处理工艺流程图



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 25 页

生活污水处理站 生产废水处理站

船舶生活污水接收车

4.1.2 废气

本次项目主要废气污染来源为：煤炭/建材材料卸车粉尘、堆场粉尘、装船粉尘。

降尘措施由山东普旭富中节能环保科技有限公司设计施工。

表 4-2 本项目废气情况汇总表

类别 来源 污染物种类 治理设施 排放去向 备注

无组织

废气

卸车粉尘 颗粒物
设置洗车平台、降低装卸

落差

无组织排

放
/

堆场区 颗粒物

堆场设 15m高挡风抑尘

网，对堆场采样喷淋、洒

水车联合降尘

无组织排

放

正在升级建设密

闭堆场区，相关批

复文件见附件8

装船工序 颗粒物 采用喷淋装置降尘
无组织排

放
/



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 26 页

洒水车、清扫车 装船工序喷淋

15m高抑尘网

洗车平台 堆场防尘覆盖网



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 27 页

雾炮机

4.1.3 噪声

本项目主要的噪声源为输送过程中及装船过程中产生的噪声。通过选取低噪声设

备、设备减振、车辆减速等综合防治降噪措施。

本项目的噪声治理主要采取了以下措施：

（1）对疏港道路的车辆进入港区 50m之前，采取禁止车辆鸣笛和减速行驶等交通

管制措施。

（2）尽量降低夜间运输频次，减少对噪声敏感点的影响。

4.1.4 固体废物

（1）生活垃圾，

项目生活垃圾包括港区职工生活垃圾、船员生活垃圾，其来源、性质、产生量、处

理处置方式等见表 4-3。

（2）一般固体废物

项目产生的一般固体废物有：污泥、船舶一般机修固废，其来源、性质、产生量、

处理处置方式等见表 4-3。

（3）危险废物

项目产生的危废包括船舶保养及机修过程中产生的含油棉纱、废机油及港区设备维

修产生的废机油，暂存于危废暂存间内，由渤瑞环保股份有限公司集中处置，危废协议

见附件 5。来源、性质、产生量、处理处置方式等见表 4-3。

表 4-3 主要固体废物产生及处置情况一览表

序号 名称

产生量

来源 性质 处置措施
环评

2023年 9
月至 10月

实际年产

量

一、生活垃圾

1 港区职工生活 38.4t/a 1.3t 7.8t/a 职工日常生活 生活垃圾 委托山东千祥物



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 28 页

序号 名称

产生量

来源 性质 处置措施
环评

2023年 9
月至 10月

实际年产

量

垃圾 业管理有限公司

处置
2 船员生活垃圾 66.44t/a 8.2t 49.2t/a 船员日常生活 生活垃圾

二、一般工业固废

1 污泥 18.39t/a 未产生 - 生产废水处理

站
一般工业固废
553-002-61 委托山东千祥物

业管理有限公司

处置2 污泥 2.61t/a 未产生 - 生活污水处理

站
一般工业固废
553-002-61

3 机修固废 11.20t/a 未产生 - 船舶机修
一般工业固废
553-002-09

外售资源回收单

位

三、危险废物

1 废机油 / 未产生 -

船舶机修

危废类别：
HW08

900-249-08
暂存于危废间，

委托渤瑞环保股

份有限公司处置

2 含油棉纱 0.72t/a 未产生 -
危废类别：

HW49
900-041-49

3 废机油 / 0.089t 0.54 设备维修
危废类别：

HW08
900-249-08

船舶生活垃圾分类站 危废管理制度



枣庄港薛城港区薛城作业区通用泊位工程项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

第 29 页

危废暂存间标志牌 危废暂存间管理制度

4.2 环境风险防范设施

企业于 2022 年 5 月 20 日编制突发环境应急预案并备案。备案编号为

370403-2022-014-L。突发环境事件应急预案备案登记表见附件 9。

项目总图布置上各建筑物间的防火间距均按要求设置。各主要通道宽度满足消防、

安全卫生、地下管线及管架布置、绿化工程等方面的要求。生产装置区内部以及装置之

间的通道和间距根据有关防火和消防规定要求确定。

危险废物、一般废物贮存间内及周边均为硬化地面，并采取相应的防渗措施。防渗

证明见附件 10。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本次验收项目总投资 26000万元，其中环保投资 1210.09万元，环保投资占总投资

额的 4.7%。

表 4-4 各项环保设施实际投资情况一览表

序 号 类别 项目 实际投资（万元） 备注

1 废水处理

生活污水处理站 48 /

生产废水处理站 28 /

化粪池 98 /

污水收集管线 8 /

污水处理设施防渗 18 /

2 废气处理

喷淋装置 240 /